

# — DIÁRIO — **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal  
de  
Jaguaquara**



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### AVISO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 635-2024.....



**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 635-2024**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA**  
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000  
Fone/Fax: (73) 3534-9550  
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 635/2024.

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 635/2024, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA J. CARLOS JESUS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, Centro, JAGUAQUARA - BAHIA – BA – CEP 45.345-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Ex<sup>ma</sup> Sr<sup>a</sup>. Prefeita Edione Oliveira Agostinone, inscrito no RG nº 03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira, casada, com endereço no mesmo acima, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa J. CARLOS JESUS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.994.759/0001-70, com sede na Rua Rodrigo Antonio de Souza, nº 223, Centro, Maracás/BA, CEP 45.360-000, neste ato representada pelo Sr. José Carlos Jesus Santos, CPF nº 021.982.705-28, na forma dos seus estatutos sociais ou procuração, doravante denominada Contratada, firmam neste ato, o presente ADITIVO DE QUANTITATIVO do Contrato Administrativo nº 635/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 160/2023 e Pregão Eletrônico nº 068/2023, na forma e condições que se seguem.

**I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

I.I - 1.1. Fornecimento de aquisição de materiais de limpeza, para atender às demandas das diversas secretarias do Município de Jaguaquara/BA, conforme detalhamento, condições e quantitativos mínimos contidos no edital e proposta da empresa.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - LOTE 15	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Embalagens de Alumínio: Com tampa Nº 9 ,(tipo marmitex ou quentinha c/ 100und).	CX	463	25%	115	R\$ 23,00	R\$ 2.645,00
02	Canudo Flexível: Em uma das extremidades, confeccionado em polipropileno - pct c/ 100 unidades.	PCT	103	25%	25	R\$ 7,69	R\$ 192,25
03	Embalagem Térmica: - De isopor c/ tampa 900 ml modelo duplo lanche 100unds.	CX	150	25%	37	R\$ 17,00	R\$ 629,00
04	Embalagem Térmica: - De isopor modelo tripo Divisórias C/Tampa 100un (22cm x 16,2cm x 4cm).	CX	164	25%	41	R\$ 53,00	R\$ 2.173,00
05	Embalagens Térmica : - De isopor com tampa ( tipo marmitexou quentinha c/ 100unds).	CX	215	25%	53	R\$ 51,00	R\$ 2.703,00
06	Papel Alumínio: Produto de alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidasou para embalar alimentos. Alumínio reciclável e não perecível.30cm x05m caixa com 25 und.	CX	223	25%	55	R\$ 59,00	R\$ 3.245,00
07	Plástico Filme: De PVC bobina 45cmx300mts).	UNI	204	25%	51	R\$ 52,00	R\$ 2.652,00
08	Plástico Filme: De PVC bobina 38cmx1000mts).	UNI	136	25%	34	R\$ 50,00	R\$ 1.700,00
09	Papel Filme: De PVC tipo isofilme rolo 15m x 28 cm (cx. c/ 25 und/rolo).	CX	96	25%	24	R\$ 77,00	R\$ 1.848,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 17.787,25</b>	
<b>DEZESSETE MIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS</b>							

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - LOTE 16	UND.	QUANT. LICITADA	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Saco para lixo 200 lts : Embalagem pacote com 100 unidades, 08 micras, devesa informar a marca do fabricante, eO produto devesa atender Normas ABNT NBR 9191.	PCT	2.937	25%	734	R\$ 17,00	R\$ 12.478,00
02	Saco para lixo 200 lts branco infectante : Embalagem pacote com 100 unidades, 08 micras devesa informar a marca do fabricante, e O produto devesa atender Normas ABNT.	PCT	863	25%	215	R\$ 13,00	R\$ 2.795,00
03	Saco Plástico; p/ lixo 40 lts: Embalagem pacote com 100 unidades, 08 micras devesa informar a marca do fabricante Oproduto devesa atender Normas ABNTABNT NBR 9191.	PCT	2333	25%	583	R\$ 8,00	R\$ 4.664,00
04	Saco Plástico; p/ lixo 40 lts branco infectante: Embalagem pacote com 100 unidades, 08 micrasdevesa informar a marca do fabricante O produto devesa atender Normas ABNT.	PCT	1100	25%	275	R\$ 6,75	R\$ 1.856,25
05	Saco Plástico; p/ lixo 60 lts; branco infectante:pct c/ 100 MICRA 05. O produto devesa atender Normas ABNT NBR 9191 e sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condiciona- mento, medidas, resistência ao	PCT	938	25%	234	R\$ 6,00	R\$ 1.404,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA**

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

	levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMO 275 de 25/04/2001						
06	Saco de lixo 100 litros na cor preto: Embalagem pacote com 100 unidades, O produto devera atender Normas ABNT NBR 9191 e, sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMO 275 de 25/04/2001	PCT	2.694	25%	673	R\$ 13,00	R\$ 8.749,00
07	Saco de lixo 100 litros na cor branco ; pct c/ 100 infectante MICRA 05. O produto devera atender Normas ABNT NBR 9191 e sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMO 275 de 25/04/2001	PCT	1654	25%	413	R\$ 13,00	R\$ 5.369,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 37.315,25</b>	
<b>TRINTA E SETE MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS</b>							

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - LOTE 18	UND.	QUANT	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Colher Descartável: Transparente Com/ 50 und, de poliestireno atóxico, resistente. Embalagem pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	985	25%	246	R\$ 3,00	R\$ 738,00
02	Copo Descartável 300ml: Certificado (embalagem c/2.000 und). plástico descartável, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem em caixa de papelão com 2000 unidades, onde os copos e as tampas são acondicionadas em sacos plástico com 100 unidades.	CX	235	25%	58	R\$ 89,00	R\$ 5.162,00
03	Copo Descartável 150 ml: Certificado (embalagem c/2.500Und) cx c/25 pacts, PP polipropileno capacidade 150ml, em resina termoplástica, destinada ao consumo de bebidas, não tóxicas, branco, isento de: materiais estranhos, rachaduras, bolhas, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. O peso por 100 unidades (cento) do corpo devera ser igual ou superior a 420g. Deve este gravado em alto relevo a marca ou edificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as Normas NBR vigente e Resoluções/ ANVISA. Embalagem em manga inviolável, com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Cx com 2.500unds.	CX	210	25%	52	R\$ 49,00	R\$ 2.548,00
04	Copo Descartável 200 ml: Certificado (embalagem c/2.500Und) cx c/25 pacts, PP polipropileno capacidade 200ml, em resina termoplástica, destinada ao consumo de bebidas, não tóxicas, branco, isento de: materiais estranhos, rachaduras, bolhas, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. O peso por 100 unidades (cento) do corpo devera ser igual ou superior a 420g. Deve este gravado em alto relevo a marca ou edificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as Normas NBR vigente e Resoluções/ ANVISA. Embalagem em manga	CX	304	25%	76	R\$ 89,00	R\$ 6.764,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA**

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

	inviolável, com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Cx com 2.500.						
05	Copo Descartável 50ml; -Certificado(embalagem c/5000 und). polipropileno capacidade 50ml, em resina termoplástica, destinada ao consumo de bebidas, não tóxicas, branco, isentode: materiais estranhos, racha-duras, bolhas, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. O peso por 100 unidades ( cento ) do corpo devera ser igual ou superior a 72g.Deve este gravado em alto relevo a marca ou edificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as Normas NBR vigente e Resoluções/. Embalagem em manga inviolável, com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. Cx com 5000.	CX	175	25%	43	R\$ 68,00	R\$ 2.924,00
06	Garças Descartável: Para Refeição (embalagem c/50 und).transparente, de poliestireno atóxico, resistente. Embalagempacote com 50 unidades.Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1127	25%	281	R\$ 2,59	R\$ 727,79
07	Garfo Descartável: Para Refeição c/50 und. transparente, depoliestireno atóxico, resistente. Embalagempacote com 50 unidades.Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	901	25%	225	R\$ 3,00	R\$ 675,00
08	Prato Descartável 15 cm : Embalagem pacote com 10Unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1200	25%	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
09	Prato Descartável 21 cm: Embalagem pacote com 10 unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1425	25%	356	R\$ 0,98	R\$ 348,88
10	Prato Descartável 23 cm: Embalagem pacote com 10Unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	1557	25%	389	R\$ 1,95	R\$ 758,55
11	Prato Descartável 26 cm: Embalagem pacote com 10 unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	370	25%	92	R\$ 1,85	R\$ 170,20
12	Pote plástico: Descartável com tampa 100 ml	UND	1750	25%	437	R\$ 0,30	R\$ 131,10
13	Pote plástico: Descartável com tampa 200 ml	UND	850	25%	212	R\$ 0,40	R\$ 84,80
14	Pote plástico: Descartável com tampa 300 ml	UND	750	25%	187	R\$ 0,40	R\$ 74,80
15	Embalagem Descartável 120ML, com tampa, redonda. Dimensões Int: Ø66x45mmExt: Ø94x48mm PCT C/100Un	PCT	80	25%	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
16	Embalagem Descartável quadrada 200ML Dimensões :10.3cm COMPRIMENTO, 10.3cm LARGURA5.5cm ALTURA Pct C/ 100	PCT	405	25%	101	R\$ 2,20	R\$ 222,20
17	Pote plástico: Descartável com tampa 500 ml	UND	730	25%	182	R\$ 0,50	R\$ 91,00
18	Tampa Descartável para Copo 200ml: Plástico descartável,de acordo com norma NBR 14.865. Em- balagem em caixa de papelão com 2000 unidades, onde os copos e as tampas são acondicionadas em sacos plástico com 100 unidades cada, contendo dados, nome do fabricante e quantidade.	CX	66	25%	16	R\$ 15,00	R\$ 240,00
19	Tampa Descartável para Copo 300ml: Plástico descartável,de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem em caixa de papelão com 2000 unidades, onde os copos e as tampas são acondicionadas em sacos plástico com 100 unidades.	CX	88	25%	22	R\$ 17,00	R\$ 374,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 22.351,32</b>	
<b>VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS</b>							

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - LOTE 19	UND.	QUANT	PORCENT	QUANT. DO ADITIVO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	<b>Papel Higiénico Branco Folha Simples:</b> Branco com folhas simples de alta qualidade picotado e texturado 30 mts x10 c/fardo c/ 64 pact.	FRD	521	25%	130	R\$ 28,00	R\$ 14.588,00
02	<b>Papel Higiénico Branco Folha Dupla:</b> Folha dupla, rolo c/30m x 10 cm. Fardo c/ 64 rolos. Composição:100% fibras decelulose virgens, não recicladas, controle bacteriológico. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses (BOA QUALIDADE).	FRD	360	25%	90	R\$ 59,04	R\$ 21.254,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA**  
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000  
Fone/Fax: (73) 3534-9550  
<http://www.jaguaquara.ba.gov.br>

03	<b>Papel Toalha Branco:</b> Folha absorvente picotado c/ 02 und. cor branca, dimensões 20x 21,5cm com variação de +/- 1cm. Embalagem com 02 rolos. Contendo +/- 60 toalhas cada rolo com dados de fabricação e prazo de validade.	PCT	603	25%	150	R\$ 29,00	R\$ 17.487,00
04	<b>Papel Toalha Interfolhado:</b> Com 02 dobras, 100 % CELULOSE, sem odor, textura com relevo sensível ao tato), 100% fibra celulósica virgem, não reciclado, largura mínima 23cm, comprimento mínimo 21cm e máximo 23m, Embalagem: pacote com 1000 folhas, com a marca do fabricante, quantidade de dobras, dimensões, indicação de não reciclado, cor e lote do produto, sendo todos os dizeres na língua portuguesa. Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Com ficha técnica garantindo ser 100 % celulose virgem dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	3065	25%	766	R\$ 6,67	R\$ 20.443,55
05	<b>Guardanapo:</b> Com 50 und 50x50 cm. Embalagem pacote com 50 unidades com dados de identificação do produto e marcado fabricante	PCT	2515	25%	628	R\$ 0,42	R\$ 1.056,30
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 18.676,58</b>	
<b>DEZOITO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS</b>							

**II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:**

II.1 – Alteração da Cláusula Primeira do contrato Administrativo nº 635/2024 no valor de **R\$ 96.130,40 (noventa e seis mil, cento e trinta reais e quarenta centavos)**, referente Art. 65, parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/93.

**III – CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

III.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 635/2024, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

IV.1 - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº 635/2024, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Jaguaquara – Bahia, 14 de agosto de 2024.

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA**

Edione Oliveira Agostinone  
Prefeita Municipal  
**CONTRATANTE**

**J. CARLOS JESUS SANTOS**  
CNPJ nº 22.994.759/0001-70  
Sr. José Carlos Jesus Santos  
CPF nº 021.982.705-28  
**CONTRATADO**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF:

O PRESENTE CONTRATO PREENCHE TODOS OS REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES

\_\_\_\_\_  
**Mônica Priscilla Oliveira de Moura**  
PROCURADORA JURÍDICO  
OAB/BA 21.142